

A-1205

Total Pages : 4

Roll No.

GEHI-02

[राष्ट्रीय आंदोलन कुछ झलकियां (भाग-दो)]

Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the various reasons that led Mahatma Gandhi from co-operation to Non-co-operation.

महात्मा गाँधी को सहयोगी से असहयोगी बनाने के कारणों पर चर्चा कीजिए।

2. What was the aim of Swaraj Party ? High light its achievements.

स्वराज्य पार्टी का उद्देश्य क्या था ? इसकी सफलताओं को रेखांकित कीजिए।

3. Write a detailed note on the causes and results of Peasant movement.

कृषक आंदोलन के कारणों एवं परिणाम पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

4. Describe the role of Indian press in political awakening of the country.

देश में राजनैतिक जागृति के लिए भारतीय प्रेस के योगदान का वर्णन कीजिए।

5. Describe the contribution of Mahatma Gandhi in the freedom struggle of India.

भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में महात्मा गाँधी के योगदान की चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Jallianwala Bagh Massacre.
जलियांवाला बाग हत्याकाण्ड ।
2. Khilafat Movement.
खिलाफत आंदोलन ।
3. Moplah uprising.
मोपला आंदोलन ।
4. Lala Lajpat Rai.
लाला लाजपत राय ।
5. The lower caste movement in modern India.
आधुनिक भारत में निम्न जातीय आंदोलन ।
6. Rise of Socialism in India.
भारत में समाजवाद का उदय ।
7. Indian National Trade Union.
इण्डियन नेशनल ट्रेड यूनियन ।
8. Partition of India.
भारत विभाजन ।
